
CITTÀ DI CLUSONE
Provincia di Bergamo

SETTORE POLIZIA LOCALE 
CORPO DI  POLIZIA LOCALE 
Tel  0346 89624 - e-mail polizia@comune.clusone.bg.it

ORDINANZA N. 97 DEL 21/11/2024 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DAL 23 NOVEMBRE 2024 
AL 6 GENNAIO 2025

IL RESPONSABILE

SENTITE le direttive della Giunta Comunale, la quale proponeva per l’anno 2024 l’istituzione 
della zona a traffico limitato durante lo svolgimento dei mercatini di natale e durante le festività 
natalizie al fine di garantire la fruibilità del territorio al cittadino e salvaguardare il paesaggio turistico 
nel Centro Storico Cittadino;

VISTO il Regolamento per la disciplina della zona a traffico approvato con Delibera di 
Consiglio n. 5 del 10/04/2018;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice 
della Strada;

VISTI gli artt. 1 e 21bis della L. 241/1990 e s.m.i., nel testo coordinato attualmente vigente;
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., nel testo 

coordinato attualmente vigente e quindi accertati i poteri;

per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili a regolamentazione ai sensi del D. Lgs. 
30.04.1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada e per i motivi sopra descritti, che di seguito si intendono 
integralmente riportati

ORDINA

L’istituzione della  ZONA A TRAFFICO LIMITATO nel centro storico cittadino per le seguenti vie e 
piazze: Via Mazzini (dal civico n. 22), Piazza Paradiso, Piazza Uccelli, Via Nazari, Via Clì, Via 
Canepa, Via Maj, Via Belotti, Via Marconi, Via Col Parans, Piazza della Rocca,  Via Giudici, Via 
Zuccano, Via Sora, Via delle Chiodere, Via Fanzago,  Via Querena, Via Brasi (dal civico 1 sino 
all’intersezione con via Domenico Giudici), Piazza dell’Orologio, Piazza Marinoni, Vicolo Caio,  Via 
Martiri della Libertà, Via Baradello, Via Lanieri, Via Carpinoni, Via De Bernardi, Via Imvico;

1. DAL  23 NOVEMBRE SINO AL 22 DICEMBRE 2024:

• SABATO E DOMENICA dalle ore 10:00 alle ore 12:00 
 dalle ore 15.00 alle ore 19.00

• LUNEDI’                        dalle ore 10:00 alle ore 18.00 
(accesso da via Mazzini)

mailto:polizia@comune.clusone.bg.it


                            dalle ore 06:00 alle ore 18.00 
(accesso da via Brasi)

2. IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE “NOTTE BIANCA”:

• SABATO 7 DICEMBRE 2024 dalle ore 10.00 alle ore 12:00
dalle ore 15.00 alle ore 24:00

3. DAL 23 DICEMBRE 2024 SINO AL 6 GENNAIO 2025: 

• LUNEDI’                                dalle ore 10:00 alle ore 18.00 
(accesso da via Mazzini)

                                      dalle ore 06:00 alle ore 18.00 
(accesso da via Brasi)

  
• TUTTI GLI ALTRI GIORNI    dalle ore 10.00 alle ore 12:00

dalle ore 15.00 alle ore 19.00

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;

AVVERTE

 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, è 
ammissibile il ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

• Giurisdizionale, in applicazione del Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 104 e s.m.i., per 
presunzione di incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 
territorialmente competente;

• Straordinario, innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i., entro il 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza;

AVVISA CHE

Per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada.
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ILARIA TOMASONI / ArubaPEC S.p.A. 


